
Περιεχόμενα

σελ.4,5/2021 01/09ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ1. ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΑΥΤΟΝΟΜΩ 2021
σελ.27/2021 24/09ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ2. Η ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΔΕΝ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ
σελ.23/2021 24/09POLITICAL3. ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 2022
σελ.20/2021 24/09ΤΑ ΝΕΑ4. ΤΟ 30% ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΚΑΛΥΠΤΕΙ ΜΕ ΔΑΝΕΙΚΑ ΤΙΣ ΒΑΣΙΚΕΣ ΤΟΥ...
σελ.21,22/2021 24/09ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ5. ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ...



1. ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΑΥΤΟΝΟΜΩ 2021

Μέσο: . . . . . . . . .ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Ημ. Έκδοσης: . . .01/09/2021 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .24/09/2021
Σελίδα: . . . . . . . . 4

Αυτό είναι το νέο πρόγραμμα

Εξοικονομώ Αυτονομώ 2021
Σε αυτό το αφιέρωμα σας παραθέτουμε τον οδηγό του φετινού Εξοικονομώ

καθώς επίσης και τους επωφελούμενους και τα κίνητρα του καινούργιου κύκλου
Ακόμα σας παρουσιάζουμε ποια είναι εκείνα τα σημεία που διαφέρει

ο καινούργιος οδηγός σε σχέση με τους παλαιότερους

Τέλη
Σεπτεμβρίου με μέσα Οκτωβρίου ξεκινά

η υποβολή των αιτήσεων υπαγωγής
στο νέο πρόγραμμα Εξοικονομώ Το

πρόγραμμα αυτό αποσκοπεί στην ενεργειακή
αναβάθμιση 50.000 κατοικιών με έμφαση στα
φτωχά νοικοκυριά καθώς και τις περιοχές που
αντιμετωπίζουν δυσμενέστερες καιρικές συνθήκες
Οι αιτήσεις θα αξιολογούνται με μοριοδότηση
ενεργειακών οικονομικών και κοινωνικών κριτηρίων

το ποσοστό ενίσχυσης θα φθάνει έως
75 και ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος

είναι 1 δισ ευρώ από τα οποία τα
632 εκατ προέρχονται από τοΤαμείο Ανάκαμψης
Αυτά ανακοίνωσε ο υπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας Κώστας Σκρέκας ο οποίος μαζί
με τη γενική γραμματέα του υπουργείου Αλεξάνδρα

Σδούκου και τον πρόεδρο του TEE

Γιώργο Στασινά παρουσίασαν τους βασικούς
άξονες του νέου προγράμματος σημειώνοντας
ότι στόχος είναι να υπάρξει μεγαλύτερο αποτέλεσμα

αναβάθμιση περισσότερων κατοικιών και
μεγαλύτερη εξοικονόμηση ενέργειας με μικρότερο

κόστος προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι

για την ενεργειακή αποδοτικότητα που προβλέπει

ο ενεργειακός προγραμματισμός Τα πο¬

σοστά επιδότησης των παρεμβάσεων ενεργειακής
αναβάθμισης κλιμακώνονται ως εξής
• Για ατομικά εισόδημα έως 5.000 ευρώ και οι

κογενειακό έως 10.000 ευρώ ποσοστό 75
• Από 5.000-10.000 ευρώ ατομικό και 10,000

20.000 οικογενειακό ποσοστό 70
• Από 10,000-20.000 ευρώ ατομικό και 20,000

30.000 ευρώ οικογενειακό ποσοστό 55
• Από 20.000-30.000 ευρώ ατομικό και 30.000

40.000 ευρώ οικογενειακό ποσοστό 45
• Από 30.000-50.000 ευρώ ατομικό και 40.000

60.000 ευρώ οικογενειακό ποσοστά 40
Συγκεκριμένα ο υπουργός Περιβάλλοντος και
Ενέργειας Κώστας Σκρέκας δήλωσε Επειτα από

συστηματική δουλειά σε συνεργασία με το TEE

τους αρμόδιους φορείς και ακούγοντας την κοινωνία

δρομολογούμε το Νέο Εξοικονομώ το
οποίο θα αποτελέσει σημαντικό εργαλείο για την
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής
κρίσης και την επίτευξη των φιλόδοξων στόχων
μας για τη μείωση των εκπομπών αερίων του
θερμοκηπίου Στο νέο πρόγραμμα λαμβάνουμε
ειδική μέριμνα για τους οικονομικά ασθενέστερους
συμπολίτες μας με τη δημιουργία ξεχωριστού
προϋπολογισμού ύψους 100 εκατ ευρώ για την

καταπολέμηση της ενεργειακής φτώχειας Για να
κάνουμε το πρόγραμμα πιο δίκαιο καταργούμε
τη χρονική ιεράρχηση των αιτήσεων δημιουργούμε

λίστα επιλαχόντων ενώ θεσπίζουμε ως
σημαντικότερο κριτήριο την εκτιμώμενη ετήσια
εξοικονόμηση ενέργειας βάσει του προτεινόμενου
κόστους παρεμβάσεων Επίσης έχουμε δρομολογήσει

ένα τεράστιο κύμα ενεργειακής αναβάθ
μισής εκατοντάδων χιλιάδων κτιρίων την επόμενη
πενταετία προκειμένου να πετύχουμε τους φιλόδοξους

στόχους για τη μείωση των εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου βελτιώνοντας παράλληλα

τη δημοσία υγεία και την ποιότητα ζωής
των πολιτών
Στο πρόγραμμα μπορούν να ενταχθούν ιδιοκτήτες
όσοι έχουν εμπράγματο δικαίωμα για την κύρια

κατοικία τους ή για νοικιασμένο σπίτι που χρησι
μοποιείται ως κύρια κατοικία Στη δεύτερη περίπτωση

η επιδότηση είναι 40 ανεξαρτήτως εισοδήματος

Ο μέγιστος επιλέξιμος προϋπολογισμός
των επενδύσεων είναι 0,9 ευρώ ανά κιλοβατώρα

εξοικονομούμενης ενέργειας ανά τετραγωνικό

και 1 80 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο της
κατοικίας όποιο από τα δύο είναι μικρότερο και

με ανώτατο πλαφόν σε κάθε περίπτωση τα 28.000
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ΕΝΕΡΓΕΙΑ £

ευρώ Δημιουργείται ξεχωριστός προϋπολογισμός
ύψους 1 00 εκατ ευρώ για τα ενεργειακά ευάλωτα
νοικοκυριά μέσω του οποίου μεταξύ άλλων θα
παρέχονται εγγυήσεις στις τράπεζες προκειμένου
να εκταμιεύσουν τα δάνεια που θα καλύψουν
την ιδιωτική συμμετοχή στις επενδύσεις Προτεραιότητα

ένταξης θα δίνεται σε ΑμεΑ μσναγονεϊκές
οικογένειες μακροχρόνια ανέργους πολύτεκνους
νοικοκυριά με χαμηλά εισοδήματα κτίρια τα
οποία κατατάσσονται σε χαμηλότερη ενεργειακή
κλάση που βρίσκονται σε περιοχές με υψηλότερες
ανάγκες θέρμανσης και παλαιότερες κατασκευές
Τα κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεων και
τα αντίστοιχα ποσοστά βαρύτητας είναι
• Το κόστος εξοικονόμησης ενέργειας 50
• Η υφιστάμενη ενεργειακή κλάση του ακινήτου

5
• Οι βαθμοημέρες θέρμανσης 7
• Η παλαιότητα κατασκευής 3
• Το ατομικό ή οικογενειακό εισόδημα 1 5
• Το πλήθος των εξαρτώμενων τέκνων 5
• Μονογονείκή οικογένεια 5
• Μακροχρόνια άνεργος 5
• Α μεΑ 5

Επίσης να σημειωθεί ότι καταργείται η ένταξη
με σειρά προτεραιότητας που ίσχυε στο προηγούμενο

πρόγραμμα
Οι εργασίες θα πρέπει να ολοκληρωθούν σε
διάστημα 1 2 μηνών από την έκδοση της από

φάσης υπαγωγής στόχος είναι η έκδοση των
αποφάσεων ως το τέλος του χρόνου Εκτός από
τις παρεμβάσεις εξοικονόμησης ενέργειας θα επιδοτείται

η έκδοση των ενεργειακών πιστοποιητικών

της ηλεκτρονικής ταυτότητας που θα είναι
υποχρεωτική οι αμοιβές των μηχανικών και οι
απαιτούμενες άδειες
Η πλατφόρμα υποβολής και αξιολόγησης των
αιτήσεων θα λειτουργεί στο TEE και θα μείνει

ανοιχτή για ένα μήνα προκειμένου να υπάρχει
χρόνος προετοιμασίας Καταργείται η δυνατότητα
υποβολής αιτήσεων για παρεμβάσεις αποκλειστικά

σε κοινόχρηστους χώρους πολυκατοικιών
Επίσης δεν περιλαμβάνεται στις επιλέξιμες παρεμβάσεις

η αναβάθμιση του ανελκυστήρα και
η εγκατάσταση φωτοβολταϊκού για τα οποία θα
υπάρξουν ξεχωριστά προγράμματα Εξακολουθούν

να ισχύουν τα φορολογικά κίνητρα φοροαπαλλαγές

για όσους δεν εντάσσονται στο
νέο Εξοικονομώ Αξίζει να σημειωθεί ότι πάνω
από το 55 των πολυκατοικιών και των μονοκατοικιών

της χώρας έχει κατασκευαστεί πριν από
το 1 980 ενώ η πλειονότητα αυτών έχει χαμηλή
ενεργειακή αποδοτικότητα ενεργειακές κλάσεις
Ζ ή Η Το πρόγραμμα στοχεύει στην αδιαμφισβήτητη

ανάγκη για ενεργειακή αναβάθμιση των
κατοικιών στην Ελλάδα με αποτέλεσμα την ταυτόχρονη

εξοικονόμηση κόστους ενέργειας για
τους πολίτες αλλά και τη βελτίωση των καθημερινών

συνθηκών διαβίωσης ασφάλειας και υγείας
τους Αυτά λοιπόν είναι συγκεντρωτικά τα σημεία

που διαφέρει το νέο πρόγραμμα από τα
προηγούμενα
• Καταργείται η χρονική ιεράρχηση της υποβολής

αιτήσεων και εισάγονται κριτήρια
αξιολόγησης

• Δημιουργείται νέα κατηγορία μόνο για τα ευάλωτα

νοικοκυριά με ξεχωριστό προϋπολογισμό
ύψους 100 εκατ ευρώ ενισχύοντας τις πρωτοβουλίες

για την καταπολέμηση της ενεργειακής
φτώχειας

• Για πρώτη φορά εισάγονται κοινωνικά κριτήρια
για ΑμεΑ πολύτεκνους και μονογονεϊκές οικογένειες

τα οποία αντιπροσωπεύουν το 21
του ποσοστού μοριοδότησης

• Για πρώτη φορά εισάγεται το κριτήριο των βαθ
μοημερών με το οποίο λαμβάνονται υπόψη οι

κλιματολογικές συνθήκες που επικρατούν σε
κάθε περιοχή

• Η εκτιμώμενη ετήσια εξοικονόμηση ενέργειας
βάσει του προτεινόμενου κόστους παρεμβάσεων
θα αποτελέσει το σημαντικότερο κριτήριο σε
ποσοστό 50 και ακολουθεί το ατομικό ή οικογενειακό

εισόδημα σε ποσοστό 1 5
• Επιτυγχάνεται υπέρβαση κατά 1 08 του ετήσιου

στόχου του ΕΣΕΚ για την εξοικονόμηση ενέργειας
από παρεμβάσεις σε κτίρια

• Εκτιμάται ότι θα υπάρξει ενεργειακή αναβάθμιση
50.000 νοικοκυριών όταν στα προηγούμενα
προγράμματα ο αντίστοιχος αριθμός ανήλθε
περί τα 40.000 νοικοκυριά

• Για την αποδοτικότερη απορρόφηση κονδυλίων
η κατανομή τους θα γίνεται ανά Περιφερειακή
Ενότητα νομός και όχι ανά Περιφέρεια όπως
γινόταν στο παρελθόν

• Αλλάζει το καθεστώς των ωφελούμενων καθώς
δικαιούχοι μπορούν να είναι μόνο όσοι έχουν
εμπράγματο δικαίωμα στο ακίνητο το οποίο
αποτελεί την κύρια κατοικία τους

• Περιορίζεται ο αριθμός των αιτήσεων ανά ωφελούμενο

σε μία αίτηση
• Καταργούνται οι αιτήσεις αποκλειστικά για παρεμβάσεις

σε κοινόχρηστους χώρους σε πολυκατοικίες

• Στοχεύοντας στην ψηφιοποίηση του κράτους
και τον περιορισμό της γραφειοκρατίας η Ηλεκτρονική

Ταυτότητα Κτίριο u/Διηρημένης Ιδιοκτησίας

καθίσταται υποχρεωτική και επιδοτείται
στο πλαίσιο του προγράμματος

• Δημιουργείται λίστα επιλαχόντων για τη διασφάλιση

της απορρόφησης των διαθέσιμων
πόρων και την αύξηση των δικαιούχων

• Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος αναλαμβάνει
τη διαχείριση του προγράμματος λειτουργία της
πλατφόρμας αξιολόγηση αιτήσεων κ.λπ
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Η μετανάστευση
δεν αποτελεί
απάντηση στο
Δημογραφικό

Διακήρυξη χωρών της
κεντρικής Ευρώπης

ΗΓΕΤΕΣ χωρών της κεντρικής
Ευρώπης υπέγραψαν χθες κοινή

διακήρυξη στην οποία αναφέρουν

πως η μετανάστευση
δεν πρέπει να είναι η απάντηση
στις δημογραφικές προκλήσεις
που ανημετωπίζει η Ευρωπαϊκή
Ενωση καλώντας παράλληλα ης
Βρυξέλλες να διατηρήσουν την
πολιτική για την οικογένεια υπό
εθνική δικαιοδοσία

Κάθε κράτος-μέλος πρέπει
να διαμορφώνει τη δική του οικογενειακή

πολιτική σύμφωνα
με το δικό του Σύνταγμα ης παραδόσεις

και τα έθιμα Η οικογενειακή

πολνπκή είναι και πρέπει
να παραμείνει εθνική αρμοδιότητα

αναφερόταν χαρακτηριστικά
στη δήλωση την οποία υπέγραψαν

οι πρωθυπουργοί της
Ουγγαρίας της Πολωνίας της
Δημοκρατίας της Τσεχίας της
Σλοβενίας αλλά και ο πρόεδρος
της Σερβίας

Οικοδεσπότης της συνάντησης

αυτής που από το 201 5 διεξάγεται

πλέον κάθε δύο χρόνια
στη Βουδαπέστη ήταν ο

πρωθυπουργός της Ουγγαρίας
Βίκτορ Ορμπαν ένας από τους
ελάχιστους ηγέτες στη γηραιά
ήπειρο που ασπάζονται τη θεωρία

της Μεγάλης Αντικατάστασης

απορρίπτοντας δικαίως
την περίεργη έως ύποπτη

επιχειρηματολογία εκείνων που
λένε πως το πρόβλημα της υπογεννητικότητας

θα λυθεί μέσα
από το Μεταναστευτικό

Μεταξύ των καλεσμένων
ήταν ο πρώην αντιπρόεδρος
των ΗΠΑ Μάικ Πενς ενώ στη
Σύνοδο συμμετείχαν επικεφαλής

κυβερνήσεων της κεντρικής
Ευρώπης επίσκοποι και

πανεπιστημιακοί
0 Ούγγρος πρωθυπουργός
Βίκτορ Ορμπαν ο οποίος

βρίσκεται στην εξουσία από
το 2010 δεν έχει πάψει να διατείνεται

ότι υπερασπίζεται τη
χριστιανική Ευρώπη Ως εκ

τούτου δεν έχει διστάσει πάρα
πολλές φορές να έρθει σε σκληρότατη

αντιπαράθεση με τις
Βρυξέλλες για το Μεταναστευτικό

ή για το άλλο ακανθώδες
ζήτημα που αφορά τα δικαιώματα

των ομοφυλοφίλων
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Συντάξει Τι αλλάζει στα
όρια nfliKias από το 2022
Οσοι

θεμελιώσουν συνταξιοδοτικό

δικαίωμα έως τις
31/12/2021 δεν υπάρχει κανένας

λόγος να φύγουν από
την εργασία τους καθώς δεν τίθεται θέμα

αλλαγής των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης

Αυτό διευκρινίζει το υπουργείο Εργασίας

με αφορμή ερωτήματα από

ασφαλισμένους για το αν πρέπει να
σπεύσουν να προλάβουν τα ευνοϊκά
όρια ηλικίας καινά συνταξιοδοτηθούν
μέχρι 31/12/2021 γιατί σε διαφορετική
περίπτωση θα μπορούν να βγουν στη

σύνταξη όταν συμπληρώσουντο 67ο

έτοςτης ηλικίαςτους
Το υπουργείο διευκρινίζει ότι όποιος

ασφαλισμένος έχει θεμελιώσει δικαίωμα

συνταξιοδότησης μέχρι τις
31/12/2021 μπορεί να το ασκήσει οποτεδήποτε

χωρίς κανέναν περιορισμό
ενώ χαρακτηρίζει ως αυθαίρετη και
εσφαλμένη την άποψη ότι οι ασφαλισμένοι

που θέλουν να βγουν στη σύνταξη

πρέπεινατο κάνουνέωςτο τέλος
του τρέχοντος έτος γιατί από τη νέα
χρονιά θα τους πιάσουν τα νέα αυξημένα

όρια ηλικίας Σύμφωνα με το υπουργείο

τα όρια ηλικίας δεν αυξάνονται
Επίσης διευκρινίζεται ότι όσοι

ασφαλισμένοι θεμελίωσαν δικαίωμα
συνταξιοδότησης μέχρι τις 18/08/2015

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

loukasl972@gmail.com

μπορούν να υποβάλουνοποτεδήποτε
το αίτημα συνταξιοδότησης τους και
μετά την 1/1/2022 χωρίς κανένα περιορισμό

ή αύξηση ορίων συνταξιοδότησης
Π χ ασφαλισμένη μητέρα ανηλίκου

που μέχρι 31/12/2012 είχε 5.500
μέρες ασφάλισης και ήταν 57 ετών
μπορεί να συνταξιοδοτηθεί οποτεδήποτε

αφού θεμελίωσε δικαίωμα πριν
από τις 18/8/2015

Από την άλλη όσοι ασφαλισμένοι κατοχυρώνουν

δικαίωμα συνταξιοδότησης

μεταξύ 19/8/2015 και 31/12/2021

μπορούν να ασκήσουν και αυτοί οποτεδήποτε

το δικαίωμά τους και μετά την
1/1/2022 συγκεκριμένα όταν συμπληρώσουν

το νέο μεταβατικό όριο ηλικίας

Π χ ασφαλισμένη μητέρα στο
ΙΚΑπου κατά το έτος 2012 έχει συμπληρώσει

5.500 μέρες ασφάλισης έχει
συγχρόνως ανήλικο παιδί και συμπληρώνει

το 60ό έτος της ηλικίας το έτος
2019 δικαιούται πλήρη σύνταξη μετη
συμπλήρωση της ηλικίας 64 ετών και 5

μηνών Το δικαίωμα το κατοχυρώνει το

2019 και το θεμελιώνει το 2023 ενώ το

δικαίωμα αυτό δενχάνεται και μπορεί
να ασκηθεί και μετά το 2023

Όσοι ασφαλισμένοι δεν θεμελίωσαν
ή κατοχύρωσανσυνταξιοδοτικό δικαίωμα

πριν από τις 31/12/2021 δενεμ
πίπτουνστα μεταβατικά όρια ηλικίας
και από 1/1/2022 συνταξιοδοτούνται με
τους εξής βασικούς κανόνες Στο 67ο

έτος της ηλικίας με τουλάχιστον 1 5 έτη

ασφάλισης ή 4.500 μέρες ασφάλισης ή

στο 62ο έτοςτης ηλικίας με τουλάχιστον

40 έτη ασφάλισης ή 12.000 μέρες
ασφάλισης ή στο 62ο έτοςτης ηλικίας
καιτις εκάστοτε μέρες ασφάλισης που
απαιτούνται για μειωμένη σύνταξη
όπου αυτή προβλέπεται

Τέλος το υπουργείο Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων δρομολογεί
την παράταση κατά ένα έτος στην
προθεσμία υποβολής αίτησης αναγνώρισης

πλασματικών ετών που έληγε
στις 31/12/2021 προκειμένου οι ασφαλισμένοι

να κατοχυρώσουντα μεταβατικά

όρια ηλικίας

Διευκρινίσεις
και παραδείγματα δίνει
το υπουργείο Εργασίας
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ΕΛΣΤΑΤ

To 30
ίων Ελλήνων
καλύπτει
με δανεικά
ns ßaoirös ίου
avdyœs
ΜΕ ΔΑΝΕΙΚΑ καλύπτουν βασικές

ανάγκες τους σχεδόν
τρεις στους δέκα Ελληνες χρηματοδοτώντας

κυρίως μέσω
τραπεζικών δανείων τις αγορές
καταναλωτικών και άλλων ειδών
αλλά και καθημερινά έξοδα
όπως προκύπτει από τα στοιχεία

της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής που δημοσιοποιήθηκαν
χθες Είναι χαρακτηριστικό ότι
τη χρονιά που πέρασε το 45,8
των νοικοκυριών εξαιρώντας
κάποιο τυχόν ενυπόθηκο δάνειο
για την αγορά κύριας κατοικίας
δήλωσαν ότι δανείζονται για να
πληρώσουν καθημερινά έξοδα
διαβίωσης με κύρια πηγή χρηματοδότησης

τις τράπεζες δάνεια
και κάρτες Το 71,6 των Ελλήνων

δηλώνουν ότι δεν έχουν
υποχρέωση να εξοφλήσουν κανένα

δάνειο εξαιρώντας κάποιο
τυχόν ενυπόθηκο δάνειο για την
αγορά κυρίας κατοικίας ωστόσο
το 28,4 έχει τουλάχιστον ένα
δάνειο για κάποιον λόγο με το
20,1 να έχει ένα δάνειο ενώ
το 8,3 από δύο δάνεια και άνω
Μάλιστα το μέσο οφειλόμενο
ποσό συμπεριλαμβανομένων τόκων

και κεφαλαίου με εξαίρεση
τυχόν ενυπόθηκο δάνειο για την
αγορά της κύριας κατοικίας που
πληρώνεται ανά μήνα εκτιμάται
σε 236,15 ευρώ με το αντίστοιχο
ποσό των φτωχών νοικοκυριών
να είναι στα 175,48 ευρώ και των
μη φτωχών νοικοκυριών στα
242,64 ευρώ Κύριος λόγος για
τη λήψη ενός δανείου από τα
νοικοκυριά φαίνεται να είναι η
αγορά περιουσιακών στοιχείων
συμπεριλαμβανομένων των

οικιακών επίπλων και συσκευών
και της διακόσμησης εσωτερικών

χώρων αλλά και η κάλυψη
καθημερινών εξόδων διαβίωσης
όπως πάγια έξοδα διαβίωσης
εκπαίδευση ιατρική περίθαλψη
για το ένα στα δύο νοικοκυριά

Κύρια πηγή χρηματοδότησης
αποτελούν τα τραπεζικά ιδρύματα

σε ποσοστό 98,3 μέσω
δανείων ή πιστωτικών καρτών
και ακολουθούν συγγενείς και
φίλοι σε ποσοστό 1,5 ή κάποια
άλλη πηγή 0,3 Πάντως προκύπτει

και η σημαντική εξάρτηση
των πολιτών από τον δανεισμό
καθώς μόλις το 36,9 των νοικοκυριών

μπορεί να αποταμιεύσει
χρήματα στο τέλος του μήνα
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• Πλασματικά έτη παρατείνεται

για ένα χρόνο η προθεσμία
υποβολής αίτησης αναγνώρισης πλασματικών

ετών που έληγε στις 31

Δεκεμβρίου 2021 προκειμένου οι
ασφαλισμένοι να κατοχυρώσουν τα

μεταβατικά όρια ηλικίας που ισχύουν
έως το τέλος του χρόνου Σελ 22
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Παρατείνεται για ένα χρόνο η προθεσμία
αναγνώρισης πλασματικών ετών
Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Παρατείνεται για ένα χρόνο η
προθεσμία υποβολής αίτησης
αναγνώρισης πλασματικών
ετών που έληγε στις 31 Δεκεμβρίου

2021 προκειμένου
οι ασφαλισμένοι να κατοχυρώσουν

τα μεταβατικά όρια ηλικίας

που ισχύουν έως το τέλος
του χρόνου

Σε μια προσπάθεια να περιορίσει

τη διόγκωση του κύματος
συνταξιοδότησης έως το

τέλος του 2021 το υπουργείο
Εργασίας προχώρησε χθες στη
δημοσιοποίηση της απόφασής
του ώστε να δώσει μια χρονική

ανάσα σε όσους σπεύδουν
μαζικά τους τελευταίους μήνες
του χρόνου να αναγνωρίσουν
πλασματικά έτη και στη συνέχεια

να υποβάλουν αίτηση συνταξιοδότησης

Να σημειωθεί ότι ήδη τα στοιχεία

δείχνουν αύξηση των αιτήσεων

συνταξιοδότησης με στελέχη

του υπουργείου Εργασίας
και του ΕΦΚΑ αλλά και εξειδικευμένους

δικηγόρους να εκτιμούν

οτι θα υπάρξει αύξηση της
τάξης του 20 με 30 σε σχέση

με τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν
το 2020 Αυτό με τη σειρά

του θα επιφέρει σημαντικές
πιέσεις στο σύστημα όχι μόνο
όσον αφορά τα οικονομικά του
ΕΦΚΑ αλλά και τις δεσμεύσεις
της ελληνικής κυβέρνησης προς
τους εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής

Ενωσης για εκκαθάριση του
στοκ των εκκρεμοτήτων

Ετσι με στόχο να περιορίσει
το μαζικό κύμα φυγής το υπουργείο

Εργασίας διαβεβαιώνει ότι
δεν καταργούνται τα μεταβατικά
όρια ηλικίας και όλοι οι ασφαλισμένοι

που έχουν θεμελιώσει δικαίωμα

συνταξιοδότησης μέχρι
31.12.2021 μπορεί να το ασκήσουν

οποτεδήποτε χωρίς κανέναν

περιορισμό
Και παράλληλα δίνει μια χρονική

ανάσα έως το τέλος του
2022 κυρίως σε ασφαλισμένους
του Δημοσίου και των ΔΕΚΟ

ΕΦΚΑ

Η παράταση αφορά όσους θεμελίωναν

δικαίωμα συνταξιοδότησης
με μεταβατικά όρια το 2021

Το υπουργείο
Εργασίας προσπαθεί
να περιορίσει το κύμα
συνταξιοδοτήσεων
που δεν έχουν συμπληρώσει
25 έτη ασφάλισης την περίοδο

2010-2012 να εξαγοράσουν
πλασματικό έτη προκειμένου να
συνταξιοδοτηθούν με τα μεταβατικά

όρια του 2021
Να θυμίσουμε ότι με τον

νόμο του 2015 που έκλεισε τα
περισσότερα παράθυρα για
πρόωρη συνταξιοδότηση προβλέφθηκαν

μεταβατικό όρια ηλικίας

συνταξιοδότησης σε χιλιάδες

ασφαλισμένους οι οποίοι
βρίσκονταν τότε κοντά στην
ηλικία εξόδου από την αγορά
εργασίας Το τελευταίο μεταβατικό

στάδιο προκειμένου κάποιος

να συνταξιοδοτηθεί πριν

από τα 67 έτη ή τα 62 αλλά με
40 έτη ασφάλισης λήγει στο
τέλος της τρέχουσας χρονιάς

Αναλυτικά το υπουργείο Εργασίας

διευκρινίζει
• Οποιος ασφαλισμένος έχει θεμελιώσει

δικαίωμα συνταξιοδότησης

μέχρι 31.12.2021 μπορεί
να το ασκήσει οποτεδήποτε χωρίς

κανέναν περιορισμό
• Είναι αυθαίρετη και εσφαλμένη

η άποψη ότι οι ασφαλισμένοι
που θέλουν να βγουν στη σύνταξη

θα πρέπει να το κάνουν
μέχρι τις 31.12.2021 καθώς από
1.1.2022 δήθεν αυξάνονται τα
όρια ηλικίας Τα όρια ηλικίας
δεν αυξάνονται

Επομένως και με βάση τα παραπάνω

τονίζεται πως
• Οσοι ασφαλισμένοι θεμελίωσαν

δικαίωμα συνταξιοδότησης
μέχρι τις 18.8.2015 όταν και ψηφίστηκε

ο νόμος με τα μεταβατικά
όρια μπορούν να υποβάλουν
οποτεδήποτε το αίτημα

συνταξιοδότησης τους χωρίς
κανέναν περιορισμό ή αύξηση
ορίων συνταξιοδότησης
• Οσοι ασφαλισμένοι κατοχυρώνουν

δικαίωμα συνταξιοδότησης
μεταξύ 19.8.2015 έως 31.12.2021
μπορούν να ασκήσουν και αυτοί
οποτεδήποτε το δικαίωμά τους
και μετά την 1.1.2022 και συγκεκριμένα

όταν συμπληρώσουν
το νέο μεταβατικό όριο ηλικίας
• Οσοι ασφαλισμένοι δεν θεμελίωσαν

ή κατοχύρωσαν συνταξιοδοτικό

δικαίωμα πριν από τις
31.12.2021 συνταξιοδοτούνται
είτε στο 67ο έτος της ηλικίας με
τουλάχιστον 15 έτη ασφάλισης
4.500 ένσημα είτε στο 62ο έτος
της ηλικίας με τουλάχιστον 40
έτη ασφάλισης 12.000 ένσημα

είτε στο 62ο έτος της ηλικίας

και τις εκάστοτε ημέρες
ασφάλισης που απαιτούνται για
μειωμένη σύνταξη όπου αυτή
προβλέπεται

Παράλληλα εξακολουθούν να
ισχύουν ειδικότερες προβλέψεις
για συγκεκριμένες κατηγορίες
ασφαλισμένων στρατιωτικοί
βαρέα και ανθυγιεινά κ.λπ
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